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Výročná správa biskupa ZD ECAV   
za rok 2024 
Duchovný úvod 

Zj 3, 1-6 

1 Anjelovi cirkevného zboru sardského napíš: Toto hovorí Ten, ktorý má sedem Božích duchov a sedem hviezd: 

poznám tvoje skutky, máš meno, že žiješ, a si mŕtvy. 2 Prebuď sa a posilňuj ostatky, ktoré začali odumierať, 

lebo tvoje skutky som nenašiel dostatočnými pred mojím Bohom! 3 Pripomeň si, čo si prijal a počul, a 

zachovávaj (to) i kajaj sa! Ak nebudeš bdieť, prídem ako zlodej, a ani sa nedozvieš, v ktorú hodinu prídem na 

teba! 4 Máš však niekoľko osôb v Sardách, ktoré si nepoškvrnili rúcho; tí budú chodiť so mnou v bielom rúchu, 

lebo sú toho hodní. 5 Kto zvíťazí, takto bude oblečený do bieleho rúcha a nevymažem jeho meno z knihy 

života, ale vyznám jeho meno pred svojím Otcom a pred Jeho anjelmi. 6 Kto má uši, nech počuje, čo Duch 

hovorí cirkevným zborom! 

V akom zmysle označuje Pán cirkevný zbor v Sardách za mŕtvy? Veď keby  skončil, keby bol definitívne 

odpísaný,  už je mu zbytočne písať list, adresovať  výzvy a napomenutia, aby sa prebral. Ak ho Pán označuje 

za mŕtvy, tak nie v tom zmysle, že už nemá šancu. Vyzýva ho predsa, aby sa prebudil, posilňoval ostatky, 

ktoré začali odumierať, aby si pripomenul, čo prijal a počul, zachovával to a kajal sa. Hovorí aj o niekoľkých 

ľuďoch v Sardách, ktorí sa nepoškvrnili, teda žijú čistý život. To, čo v tomto cirkevnom zbore žije, je jeho 

meno, teda jeho minulosť. To, čo bolo kedysi, však už zostalo len spomienkou na staré dobré časy. 

V súčasnosti zbor spí. Je mŕtvy duchovne. Ak to takto zostane,  zanikne aj navonok. Ak sa nepreberie,  nemá 

budúcnosť.  

O takejto mŕtvote hovorí aj otec v podobenstve o stratenom synovi: Tento môj syn bol mŕtvy a ožil, bol 

stratený a našiel sa. /Lk15, 32/ 

Alebo  príbeh o Zacheovi končí slovami: „Lebo Syn človeka prišiel hľadať a spasiť, čo bolo zahynulo.“ /Lk 19, 

10/ 

Teda aj ten, čo bol mŕtvy, ožil, aj to, čo zahynulo, dostalo šancu. V tomto zmysle dáva Pán šancu aj 

zaspatému zboru v Sardách. Veď má predsa zopár verných, má ešte niečo, čo žije. Pán mu dal svietnik, aj 

anjela, aj mená zapísané v knihe života, má teda šancu. Ale bez pokánia sa to nedá. Pán hovorí: „Tvoje skutky 

nenašiel som dostatočnými pred Bohom.“ Pán mu dáva šancu, aby naplnil svoje poslanie. V tomto zmysle 

hovorí o nedostatočných skutkoch. Má ich naplniť.  Vyzýva k prebudeniu, cez pokánie.  

Podobne vnímam situáciu aj v mnohých zboroch Západného dištriktu. Nežijú, spia, upadajú, sú duchovne 

mŕtve. Pripomínam, že nehovorím to preto, lebo ich považujem za odpísané, ale hovorím to preto, aby sa 

prebrali. Mnohé z nich majú ešte šancu. Ale bez toho, aby reálne videli svoj stav a nebáli sa ho otvorene 

pomenovať a činiť pokánie, sa to nedá. Radi sa odvolávame na svoju minulosť. Na našich predkov vo viere. 

Na štúrovcov, M.R. Štefánika, biskupov, ktorí sa postavili proti totalitám, martýrov  viery.... Radi si 

pripomíname slávne udalosti z minulosti. V tomto zmysle máme ako ECAV na Slovensku meno, že žijeme. 

Ale aká je naša súčasnosť? Plošne vykazujeme úbytok členstva, krstov, sobášov. Nedarí sa nám oslovovať  

ľudí mimo cirkev, zakladať nové zbory. Máme málo mladých, detí, rodín... To nie je len o demografii 

a vysťahovalectve, to je o duchovnej mŕtvote. Možno sa utešujem tým, že máme ešte nejaké meno, nejaké 

členstvo, aktivity, programy, ale ak dlhodobo ako cirkev upadáme, ak nie sme schopní oslovovať ľudí zvesťou 

evanjelia, tak niečo predsa musí byť nie v poriadku! 

Preto nám aj dnes Pán hovorí: Prebuď sa, posilňuj svoje ostatky, ktoré začali odumierať, naplň poslanie, 

úlohu, ktorú máš ako cirkev, cirkevný zbor, duchovný, vedúci... lebo tvoje skutky sú nedostatočné, zostávajú 

nenaplnené. Chybu obvykle zvykneme vidieť v tých druhých. Ale ako všetci vieme, ak na niekoho ukážme 

prstom – to je chyba vedenia, to je chyba farárov, to je chyba zborov..., tri prsty ukazujú na mňa. 

Teda  zmena začína v mojom, v tvojom vnútri.  

http://www.zdecav.sk/
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Keď Pán vyzýva zbor v Sardách: „Prebuď sa!,“ nemá nereálne očakávania. Nehovorí – prebuď sa tak, aby 

boli plné kostoly, štadióny a ľudia prichádzali v zástupoch, ale prebuď sa a posilňuj svoje zostatky, ktoré 

začali odumierať. Inak povedané, zober to, čo ešte žije a to posilňuj. Začni v pokání a s tým málom, čo máš.  

Niekedy sme rýchli vo vypočítavaní toho, čo všetko nie je  a čo sa nedá: nie sú mladí, nie sú deti, nie sú 

rodiny, nie sú peniaze, nie je záujem. Nedá sa, lebo vysťahovalectvo, lebo demografia, lebo ľahostajnosť, 

lebo aj tak celá kresťanská Európa upadá... lebo máme, slovami príbehu o nasýtení zástupov,  iba päť 

chlebov a dve ryby, ale čo je to pre toľký zástup, pre toľkých hladných ľudí?! Pán Ježiš nám aj dnes hovorí 

tak, ako kedysi učeníkom: „Doneste to sem!“ Daj mu aj to málo, čo máš!  On to vezme, požehná a bude dosť 

pre všetkých, ešte aj zvýši.  Prísť so svojou biedou pred Pána môžeme len v pokání, inak sa nedá.  Ešte stále 

máme verných, ešte stále máme s kým pracovať. Okrem klasických stretnutí aj mnoho dobrých nových 

podnetov, nápadov, programov, podujatí. Teda ešte stále máme šancu na prebudenie, obnovenie, 

posilnenie, ale znova opakujem, bez pokánia to nepôjde. 

To je tá ťažká časť. To sú tie tri prsty ukazujúce na mňa, to je tá zmena, ktorá sa rodí v mojom a vnútri pri 

poznaní svojej hriešnosti, pri vyznávaní hriechov a prijímaní Božieho odpustenia, milosti. Boží Duch nám 

takto otvára oči pre poznanie našej hriešnosti a zároveň pre poznanie a prijatie Božej milosti. Prosme o to, 

aby sme videli svoj hriech, prosme o silu k pokániu, prosme o duchovné prebudenie, o odvahu zobrať aj to 

málo, čo máme a posilňovať to. Nový začiatok sa deje na kolenách.  

Záver prečítaného Božieho slova hovorí o víťazstve: Kto zvíťazí, takto bude oblečený do bieleho rúcha a 

nevymažem jeho meno z knihy života, ale vyznám jeho meno pred svojím Otcom a pred Jeho anjelmi. Toto 

víťazstvo je v Pánovi Ježišovi Kristovi. V Jeho kríži a vzkriesení. On svojim verným a svojej cirkvi dal uistenie 

o záchrane a dokonalom živote. Vyzýva nás aj dnes, prebuď sa, vstaň z mŕtvych a budeš zachránený. Kto má 

uši, nech počuje, čo Duch hovorí cirkevným zborom! 

 

V uplynulom roku 2024 prebehli voľby biskupa ZD. Sestra farárka Sidónia Horňanová v nich získala 42,3% 

hlasov a doterajší biskup Ján Hroboň  56% hlasov. Stal sa teda biskupom ZD ECAV na ďalšie 6 ročné funkčné 

obdobie. K voľbám prišlo 6668 členov cirkevných zborov, čo je o štvrtinu menej ako pred šiestimi rokmi. 

/Vtedy to bolo 9011 členov/. Záujem o voľby cirkevných predstaviteľov má klesajúci trend, to ukázali aj 

voľby dozorcov dištriktov, dozorkyne ECAV a generálneho biskupa. Nie je to dobrý signál, vypovedá o tom, 

že nám na našej cirkvi záleží stále menej. Naopak, je stále viac nezáujmu až apatie. Stále ťažšie sa hľadajú 

ľudia ochotní zobrať na seba zodpovednosť a záväzok. Niektoré miesta, najmä čo sa týka súdnictva, sú už 

dlhodobo neobsadené. Je čoraz ťažšie  obsadzovať napríklad predsedníctva seniorátov. To je už vážny signál. 

Môžeme sa dostať do situácie, kedy sa ukáže súčasná organizačná štruktúra cirkvi ako nefunkčná, lebo 

nedokážeme obsadiť pozície nutné pre jej fungovanie. Voľby ukázali aj to, že názorové rozdelenie v našej 

cirkvi, čo sa týka postoja k vedeniu ECAV a dištriktov je realitou, ale už nie tak vyhrotenou, ako pred šiestimi 

rokmi. Najmä zavedenie FFZ vyvolalo búrku nevôle, ale ukazuje sa že tých, ktorí tejto záležitosti porozumeli, 

prijali ju a podporujú ju,  je ďaleko viac ako tých, ktorí ju odmietajú. Tak to vnímam aj pri postupnom 

zavádzaní zmien štruktúry cirkvi, že väčšina ľudí to chápe a podporuje, akurát tá menšia časť hlasnejšie 

kritizuje.  

V rozhodujúcich grémiách v cirkvi, od Synody, cez Generálne presbyterstvo, Dištriktuálne presbyterstvá až 

po Zbor biskupov, vieme nájsť zhodu, porozumenie a pracovať v dôvere. To je veľká vec.  

Môže sa stať veľmi rýchlo, že dôjde k takej zmene politickej situácie na Slovensku, že sa výrazne zredukuje 

alebo až úplne zastaví finančná podpora cirkví zo štátu. A preto by sme sa už dnes mali správať tak, akoby 

zajtra neexistovala. Iste aj formou racionalizácie štruktúry, šetrenia, ale aj aktívneho darcovstva. V tomto 

zmysle sme v našej cirkvi urobili výrazný pokrok. Nadovšetko je však jasné, že tam, kde cirkev rastie, jej 

členovia sú aktívni, tam nie je núdza ani o hmotné zabezpečenie. V tomto zmysle máme veľké rezervy, byť 

evanjelizačne a misijne aktívnejší. Zmena štruktúry nás nezachráni, ale zmena srdca áno.  

Synoda prijala dôležitý zákon, ktorý definuje, čo je funkčný cirkevný zbor, formy cirkevných zborov a zákon 

pre ich transformáciu. Vytvorila tak priestor pre možnosť vzniku misijných zborov a na to bude treba klásť 
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dôraz, aby sme minimálne rovnakú pozornosť, ako venujeme financovaniu a štruktúre, venovali aj misii. 

V štatistike bohoslužobného života ZD vidíme mierny nárast účasti na SB, ale počty spred pandémie to 

nedosahuje. Výraznejší nárast vidíme pri komunikantoch VP + 4700. /80tis. V r. 2024, 88tis. v roku 2019/ 

Možno je to dané aj zmeneným spôsobom distribúcie darov VP, ale verím, že aj narastajúcim vedomím toho, 

že cesta dopredu je iba cez pokánie. 

Potešiteľný je aj nárast počtu detí, dorastencov a konfirmandov, tiež táborov a vnútromisijných zborových 

podujatí. Ukazuje sa, že práca v skupinách, kde sú fungujúce osobné vzťahy prináša dobré ovocie. Tiež 

vzrástol počet služieb Božích, ktoré hľadajú nový liturgický výraz, formu zrozumiteľnejšiu mladým, 

hľadajúcim a neveriacim. Bude však potrebné dať aj takýmto službám Božím rámec pre liturgické stvárnenie, 

aby bol aj v tomto ohľade poriadok a rešpektovaná identita ECAV. 

Synoda prijala v roku 2024 aj Biblicko-teologické stanovisko ECAV k otázkam sexuality, ktoré je záväzným 

vieroučným stanoviskom ECAV.  

Stále väčším problémom dištriktu je, že sú dlhodobo neobsadené viaceré cirkevné zbory, aj také, o ktoré by 

ešte pred pár rokmi bol záujem. Kým ešte nedávno sme mohli počítať s určitými rezervami, čo sa týka počtu 

duchovných, tak tie už dnes nie sú. Ak z jedného CZ odíde duchovný do druhého CZ, na jeho miesto už nie 

je náhradník, iba ak by sa presunul niekto z iného CZ. Tak nám zbory v konečnom dôsledku zostávajú 

prázdne. Táto situácia má ďalší negatívny efekt, že cirkevný zbor, radšej zľaví zo svojich nárokov, čo sa týka 

duchovného a akceptuje aj takého,  ktorý sa do CZ nehodí a potom prídu problémy. Dlhodobo 

administrované zbory upadajú, to je žiaľ overená skutočnosť. 

Oproti turbulentným predchádzajúcim rokom by sa mi až žiadalo povedať vojenským žargónom, že v roku 

2024 sa počas mojej služby nič vážne nestalo, mnohé veci sa opakujú akoby v bledomodrom, už si zvykáme 

na klesajúce počty členov cirkevných zborov, krstov, sobášov, účastníkov sl. Božích... vážny však je zápas 

o charakter našej cirkvi, o jej smerovanie a najmä duchovný rozmer. Aby sme neboli len smutnými štatistami 

jej úpadku, ale radostnými ohlasovateľmi evanjelia a svedkami Božej moci konajúcej cez Slovo a Ducha 

Svätého. Počtom členov nás bude ubúdať asi naďalej, ale verím, že príde čas, kedy bude vzrastať počet 

obrátených, znovuzrodených, vyznávačských kresťanov,  ktorým bude čoraz viac záležať  na raste Božieho 

kráľovstva medzi nami a v našej cirkvi. V duchovnom úvode tejto správy sme už naznačili cestu. 

 

Senioráty 

 

BAS – 948 /21354/ 

Aj v najpočetnejšom senioráte ZD, ktorý má najväčší misijný potenciál, je klesajúci trend počtu členov CZ. Je 

daný ako v iných seniorátoch predovšetkým „zreálňovaním“ kartoték. Pričom práve v Bratislave a okolí nie 

je možné vyhovárať sa na klesajúcu demografickú krivku. Práve v oblastiach ako je Bernolákovo, Stupava, 

Rusovce, by mali vzniknúť nové misijné zbory,  to v podstate opakujem každý rok. Dôležité je, že teraz máme 

k tomu aj rámcovo nastavenú legislatívu. Rastúce satelity Bratislavy by sa mali premietnuť v počte členov 

v takých zboroch, ako je Dunajské Lužná, Bratislava-Rača, Bratislava-Dúbravka, Bratislava-Petržalka /aj keď 

v poslednom prípade stále bojujú so „zreálňovaním“ kartotéky/. CZ Bratislava-Petržalka slúži ku cti, že za 

cenu veľkých finančných nákladov presťahoval Materskú škôlku z priestorov ZŠ Tupolevova do svojich 

priestorov, čím ju zachránil pred zánikom. Je dobré, že práve v BAS vzniká rad pomerne úspešných pokusov 

o nové stvárnenie formy služieb Božích, ale ako som už spomenul, je potrebné dať ich výrazu jednotiaci 

rámec. Brat senior vo svojej správe konštatuje, že diakonická služba a dobročinnosť sa podľa možností 

konala  vo väčšine cirkevných zboroch seniorátu. Môžeme veľmi pravdivo konštatovať, že dobročinnosť 

a diakonická služba sa stála neoddeliteľnou súčasťou života CZ BAS. Viacero zborov seniorátu si neplní 

povinnosť platiť do FFZ, čím nielenže ignorujú ústavný zákon ECAV, ale vzhľadom na to, že sú väčšinou 

početnejšie, odmietajú tak solidaritu s menšími zbormi a  prispievajú k ohrozeniu ich existencie. Navyše 

neplatením do FFZ demoralizujú aj platiace zbory, ktoré sa potom pýtajú, prečo by oni mali platiť, keď  pre 
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neplatičov nie je žiadna sankcia. Preto je dôležité, že Synoda už začala s prijímaním sankčných opatrení voči 

neplatičom.  

Osobitý je prípad CZ Staré mesto, ktoré odmieta rešpektovať okrem zákona o FFZ aj Stanovisko Synody 

k sexualite. Aj v tejto oblasti budú musieť byť prijaté opatrenia, lebo to nie je len o postojoch jedného zboru, 

ale o principiálnej otázke biblickej, teologickej a  jednoty cirkvi. Problémom BAS, o ktorom sa však oficiálne 

nehovorí, sú druhé pracovné úväzky duchovných, ktoré nesúvisia so službou v cirkvi. Predpokladám, že 

duchovní  tak konajú so súhlasom zborového presbyterstva, ale deje sa to na úkor duchovnej služby, ktorá 

sa stáva len ako „pridruženou výrobou“, kde má duchovný stabilný príjem aj bývanie. Nie div, že potom to  

v niektorých cirkevných zboroch aj tak vyzerá. 

Dňa 16. marca 2024, vo veku nedožitých 97 rokov, bol z tejto časnosti  odvolaný brat farár  Ľudovít Muntág, 

ktorý bol najstarším evanjelickým duchovným ECAV. Posledná rozlúčka  sa konala  v sobotu, 23. marca 2024,  

v evanjelickom kostole v Bratislave Petržalke. 

 

DNS – 22 /7313/ 

Ťažiskovou udalosťou pre seniorát bolo 60. výročie založenia Dunajsko-nitrianskeho seniorátu v nedeľu 15. 

septembra v Bátovciach. Slávnosť bola pekne navštívená domácimi viery a zúčastnili sa aj hostia 

z partnerských cirkví zo zahraničia. V seniorskej správe opäť zarezonovala téma CZ Zlaté Moravce. Na jednej 

strane som rád, že sa objavili náznaky oživenia cirkevného zboru, na druhej strane som pozorne vnímal aj 

situáciu brata kaplána, najmä cez osobné rozhovory a bol som informovaný  aj zo strany administrátora o 

celkovej situácii dosť podrobne. V cirkevnom zbore Dobrá Niva bolo treba naliehavo riešiť situáciu po 

odchode sestry farárky Balkovej. Tento cirkevný zbor si vyžiadal práve brata kaplána Baranca a trval na tejto 

požiadavke, napriek tomu, že poznali situáciu v Zlatých Moravciach.  Uprednostnil som CZ Dobrá Niva. Ďalšie 

odkladanie riešenia pre tento zbor by znamenalo jeho ďalšiu stagnáciu až úpadok, pričom tento zbor má 

určite väčší potenciál ako CZ Zlaté Moravce. Príchodom brata kaplána sa veci v CZ Dobrá Niva  pohli dopredu, 

teda ukázalo sa to ako dobré riešenie. Som vďačný, že seniorát našiel aspoň dočasné riešenie aj pre CZ Zlaté 

Moravce v podobe súrodencov Mariána a Ley Bereniovcov, študentov EBF.  Ak máte napríklad v starom 

dome havarijný stav,  zateká vám strecha a praskne stena, tak najprv musíte riešiť strechu a potom stenu, 

keď nemáte na komplexnú opravu. Keby sme mali dostatok duchovných, tak určite CZ Zlaté Moravce bez 

duchovného nezostanú. Sestra seniorka v správe poukazuje aj na ďalší problém seniorátu, že viacerí 

duchovní sú v dôchodkovom veku a pokiaľ sa rozhodnú zo služby odísť a nebude ich mať kto nahradiť, 

duchovní z okolitých zborov nebudú stíhať duchovne zaopatriť zbory v plnom rozsahu, nutne musí prísť 

k spájaniu cirkevných zborov  a duchovná služba nebude môcť byť vykonávaná v takom rozsahu ako 

predtým. Otázkou bolo  aj obsadenie CZ Nové Zámky po odchode sestry farárky J. Uhlíkovej. Presbyterstvo 

CZ jednoznačne trvalo na tom, že jeho duchovným má byť brat farár Štefan Kišš. Absolvovali sme sériu 

rozhovorov so zainteresovanými, výsledkom ktorých bolo menovanie brata farára Kišša do CZ Nové Zámky 

k 1.1. 2025. Po vážnych a strastiplných peripetiách, sa konečne podarilo v CZ Devičany vypratať faru 

a upraviť ju do obývateľného stavu. Veľká vďaka pri riešení celej situácie okolo manželov Ľachkých patrí 

najmä sestre seniorke, bratovi farárovi Klinkovi a samozrejme aj domácim viery. 

V nádeji vzkriesenia a večného života sme vyprevadili do večnosti sestru Zuzanu Antalovú, vdovu po bratovi 

farárovi Jánovi Antalovi, biskupovi ZD. 

 

HOS -228 /5366/ 

V novembri 2024 bola inštaláciou slávnostne uvedená do svojho úradu sestra seniorka Hanka Peničková, 

ktorá administrovala túto funkciu po odchode sestry seniorky Kataríny Kmecovej. Slávnosť sa niesla 

v srdečnej a nádejou naplnenej atmosfére. Sestra seniorka vyzvala k spoločným modlitbám za duchovné 

obnovenie seniorátu. Tento už dlhodobo zápasí s obsadením kňazských staníc, keď z 26 CZ je 15 

administrovaných, s vysťahovalectvom, klesajúcou demografickou krivkou, takmer absentujúcou 

pravidelnou prácou s pokonfirmačnou mládežou, skromnými počtami detí. Predsa však aj v tomto senioráte 
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sa dajú aj v malých zboroch vidieť veľké prejavy lásky k Bohu, blížnym a cirkvi. Sestra seniorka založila 

duchovný úvod správy na veršoch z 1. a 2. kapitoly Nehemiáša a vyzvala prítomných konventuálov: Aj my sa 

neraz so smútkom pozeráme na cirkevné zbory a celý seniorát. Vidíme často malý až žalostný počet veriacich 

na Službách Božích, zborových i seniorátnych podujatiach a trápime sa, že sa niektoré stretnutia pre 

nezáujem domácich viery nekonajú. Vidíme zrúcané múry, trhliny v nich a nakoniec sme rezignovali a naučili 

sa s nimi žiť. Niekedy sa zmôžeme na to, aby sme hľadali vinníkov zodpovedných za stav našich duchovných 

múrov a niekedy to postačí k tomu, aby sme sa ospravedlnili, upokojili, naučili a zotrvali žiť v rozvalinách. 

Milí bratia a sestry v Pánovej službe, milí kolegovia, milé kolegyne. Sme to práve my, ktorí potrebujeme mať 

Nehemiášov pohľad a postoj. Nás tu, do HOS Pán Boh poslal, aby sme tu slúžili, zvestovali slovo živého Boha, 

budovali, obnovovali duchovný dom. Možno sme  si aj my po rokoch služby na tie zrúcaniny okolo nás zvykli 

a nemáme po rôznych neúspechoch, sklamaniach zo seba a ľudí okolo nás ani síl, viery k zmene, k obnove 

múrov v našich zboroch, HOS, ani v cirkvi. Ale my tu rovnako ako Nehemiáš, nie sme sami. Je tu s nami Pán 

Ježiš Kristu, Ten ktorý nás povolal do služby na svojej vinici. Obnova sa začína na kolenách! Pozývam seba i 

Vás milí kolegovia, milé kolegyne do duchovného zápasu za 26 cirkevných zborov HOS, za seniorát. V 

modlitbe a pôste vyznávajme svoje poklesky a pády i  hriechy našich predchodcov. 

Bývalej sestre seniorke Kataríne Kmecovej patrí veľká vďaka za vedenie Hontianskeho seniorátu, za mnohé 

praktické riešenia a aktivity, ktorými prispela k Božiemu dielu v tejto neľahkej službe. 

V nádeji vzkriesenia a večného života sme sa rozlúčili so sestrou diakonkou Annou Gabčanovou. Rozlúčka 

s ňou sa konala dňa 8.7. 2024 v Hontianskych Moravciach. 

 

MYS -458 /13540/ 

Brat senior prirovnáva cirkev a cirkevný zbor k domovu. Každý má v ňom miesto, ale nie každý o toto miesto 

stojí. Dokonca ho odmieta, alebo ním opovrhuje. Brat senior s bolesťou konštatuje, že čoraz viac ľudí sa 

odcudzuje tomuto domovu a strácajú tak aj svoj domov nebeský. Vo svojej správe hovorí: Ako som už 

uviedol, mňa ako seniora otázka straty počtu členov v našom Myjavskom senioráte veľmi trápi. Počas môjho 

pôsobenia vo funkcii seniora, teda za tých necelých 12 rokov, ubudlo v našom senioráte spolu 3628 duší, to 

je celá jedna pätina seniorátu alebo akoby 3 či 4 väčšie cirkevné zbory. Naše zborové štatistiky o evidencii 

členov aj konkrétne prezrádzajú, že sa napr. jeden z našich cirkevných zborov za tie roky zmenšil takmer 

o polovicu a tri zbory o celú jednu tretinu. Za celú tú dlhú 500-ročnú históriu od reformácie, keď nepočítame 

kruté protireformačné obdobie, je to hrozná strata, doslova šok. Ani počas komunistickej éry sme v našom 

senioráte ľudí tak rýchlo a rapídne nestrácali. A nielen posledné zborové štatistiky, ale aj tie mnohé prázdne 

lavice v našich chrámoch sú hlasným budíčkom pre všetkých nás. Ten budíček nám už dávno zvonil, ale ako 

sa lenivý spachtoš radšej v pokoji vždy prevalí ešte na druhú stranu, tak aj my možno ako  leniví, unavení 

služobníci sme ten budíček veľakrát  nechceli ani počuť. Ja ako senior sa za to veľmi hanbím, lebo je to vizitka 

mojej 12-ročnej služby seniora. Beriem to na seba, lebo kto iný je za to zodpovednejší? Uvedomujem si, že 

sme mali o tom omnoho viac hovoriť a o každého jedného strateného osobne i na modlitbách omnoho viac 

aj zápasiť! Verím, že nový senior bude v tomto dôslednejší. Vyzývu k náprave predstavuje v 3 bodoch: Modliť 

sa za nebeský domov, obetovať sa preň a pozývať ľudí do tohto domova. Sebareflexia brata seniora je 

vzácna, ale určite pokles členov v CZ seniorátu nemôže brať iba na seba. Je to celý rad faktorov, ktoré to 

ovplyvnili, nie je priestor ich tu vymenovávať. Treba však povedať aj tú druhú stránku života MYS, že je 

v ňom už dlhodobejšie stabilizovaná personálna situácia týkajúca sa duchovných, že majú medzi sebou 

dobré spoločenstvo, že v MYS je niekoľko nadštandardne životaschopných a funkčných zborov, že sa po 

dlhých traumatických rokoch podarilo vyriešiť kauzu Myjava a dnes tam fungujú aktívni duchovní a je 

viditeľný pokrok v tomto CZ, zvlášť keď bol v podstate zdecimovaný. MYS má veľmi dobrú platobnú 

disciplínu do FFZ. Nezažil som v tomto senioráte konvent, kde by boli konflikty, zlomyseľná kritika, alebo 

osočovanie. Navyše MYS vykazuje pestrú škálu vnútromisijných podujatí a spoločných aktivít. V mnohých 

zboroch je podchytená mládež, pekne fungujúca besiedka, spevokoly... To nespomínam ako obhajobu, ale 

ako skutočnosť, ktorú v porovnaní s ostatnými seniorátmi ZD  nie je možné  si nevšimnúť. Táto sebareflexia 
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brata seniora je vzácna ja v tom, že celkový stav v našej cirkvi je dôvodom k takejto bolesti, ktorá vedie na 

kolená a k pokániu. Zmena začína v mojom vnútri. A preto je takýto postoj veľmi cenný, povedal by som až 

prorocký. Vidieť veci jasne, pravdivo pomenovať, aj keď je to bolestivé, ale iná cesta k obnoveniu 

a duchovnému prebudeniu nie je. 

 

NOS – 218 /10969/ 

Brat senior v správe uvádza: Čakajú nás ťažké časy a ak nebudeme ochotní komunikovať a môcť zniesť aj 

kritiku,  ak nebudeme chcieť vidieť to, že to v cirkevných zboroch nezvládame, že je potrebné niektoré veci 

prehodnotiť, tak naše cirkevné zbory nebudú napredovať, ale stagnovať a upadať. Myslím teraz aj na 

konkrétne veci – a to je neobľúbená téma spájania cirkevných zborov – nové nastavenia niektorých vecí 

a vnímanie určitých okolností. Uvedomujem si, že to naozaj v blízkej dobe bude potrebné. Nielen kvôli 

nedostatku farárov, ale aj kvôli znižovaniu počtov v niektorých cirkevných zboroch, kde pomaly nedokážeme 

naplniť ani zákonom predpísaný počet presbyterov. Mnohí farári sú vyťažení... a iní si užívajú pohodu a pokoj 

s rôznymi výhovorkami. Nie sme ochotní akceptovať, že sme sami vyhorení a nevidíme východisko zo svojej 

situácie i situácie v cirkevných zboroch – lebo sami to východisko nepoznáme. Aj v senioráte, kde je tretina 

zborov administrovaných, trpí vysťahovalectvom a  klesajúcou populáciou, kde malé zbory len s veľkými 

ťažkosťami udržujú veľké kostoly, sú životaschopné zbory a množstvo podujatí za ktorými stoja aktívni 

duchovní a činorodí laickí spolupracovníci, ktorí ukazujú, že keď sa chce, tak sa dá. Veľmi zreteľne vidieť 

rozdiely medzi zbormi, kde duchovným  ide  viac o vec ako o seba a kde je to naopak. 

V uplynulom roku vyprevadili do večnosti sestru Máriu Dianiškovú, manželku zosnulého brata farára Jozefa 

Dianišku. 

 

POS -243 /18 380 / 

V duchovnom úvode brat senior vyjadruje znepokojenie a bolesť nad tým, že sme rozdelení ako 

v spoločnosti, tak aj v cirkvi. Píše: Mnohých z nás doslova desí, že spoločnosť čelí značnej polarizácii. Názory, 

presvedčenie a postoje ľudí  rozdeľujú do oproti sebe stojacich táborov. Ich príslušníci odmietajú vzájomnú 

komunikáciu, ktorú nahradilo osočovanie, šírenie nepravdivých a zavádzajúcich informácii, neúcta 

k blížnym. Ak si niekto myslí, že aspoň cirkev je spoločenstvo, v ktorom tieto problémy nie sú, veľmi rýchle 

prežije trpké precitnutie. Veď rozdelenie rozpoznateľné vo „svete“ ľahko objavíme aj v cirkvi. Viacerí z nás 

svedčia, že má rastúcu tendenciu. Vzďaľujeme sa od seba, uzatvárame do svojich názorových blokov, 

osočujeme na tých, ktorí stoja na druhom brehu.  Ako protipól rozdeleniu kladie lásku a zmierene, k čomu 

nás všetkých vyzýva: Ak chceme aby cirkev bola pre ľudí skutočne príťažlivá, musíme tiež vyžarovať Kristovu 

lásku. Ďalším krokom pri stavaní mostov, ktoré spájajú je teda láska. Ježiš nás vyzýva, aby sme boli nositeľmi 

Jeho lásky, a to nielen v našich osobných životoch, ale aj v spoločenstve veriacich. V podstate ide o to, že ak 

chceme, aby naša cirkev bola pútavá pre ostatných, musíme byť živými príkladmi lásky, nie rozdelenia a 

konfliktov.  Ďalším krokom pri prekonávaní vzdialenosti medzi nami môže a má byť zmierenie. Pán Ježiš  nás 

nielen učil o odpustení, ale ho aj žil každým krokom svojej pozemskej služby. Ak chceme nasledovať jeho 

príklad, môžeme začať napríklad tým, že  prejavíme rešpekt, budeme sa modliť  za tých, s ktorými 

nesúhlasíme, alebo iniciujeme  rozhovor s tými, ktorých vylučujeme zo svojho sveta.  V správe so 

znepokojením spomína klesajúci počet evidovaných členov /za 10 rokov je to takmer 2500 členov/ a tých, 

ktorí si neplnia ani základnú povinnosť v zmysle členstva, aby platili cirkevný príspevok, je to okolo 25% 

členov a pýta sa, či to znamená, že v najbližších rokoch klesneme takmer o štvrtinu? Naopak potešiteľné je, 

že návštevnosť SB po kovide má mierne stúpajúcu tendenciu, rovnako tak počet komunikantov VP. Vo 

väčšine cirkevných zborov prebehol celý rad veľmi pekných podujatí a aktivít. Na území seniorátu je viacero 

cirkevných zborov, ktoré sú naozaj živé, činorodé a aktívne. V roku 2024 sa 16. marca  sa uskutočnil 

seniorálny konvent v Novom Meste nad Váhom, počas ktorého bola  do úradu uvedená seniorálna 
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dozorkyňa Mgr. Monika Psotná. Na volebných konventoch v cirkevných zborov bol opätovne zvolený za 

seniora Považského seniorátu brat Ján Ochodnický.  

16. októbra 2024  Pán života a smrti odvolal z tejto časnosti vo veku 94 rokov  brata farára a seniora 

Považského seniorátu v. v. Mgr. Milana Kubíka. Rozlúčka sa konala dňa 21. októbra v Evanjelickom chráme 

v Novom Meste nad Váhom. 

RIS – 99 /4944/ 

V RIS je  18 cirkevných zborov, v ktorých slúži 10 duchovných. Vnímať výrazný pokles, viditeľný úbytok 

veriacich, čo sa týka počtu členov aj účasti na SB. Pomerne veľká časť  zborov je administrovaná. CZ sa 

rozprestierajú na území viacerých okresov (Rimavská Sobota, Poltár, Lučenec, Revúca), ktoré sú 

charakteristické vysokou mierou nezamestnanosti, odlivom mladej generácie za prácou a zmiešaným 

jazykovým prostredím. Vzdialenosti medzi niektorými administrovanými cirkevnými zbormi sú pomerne 

veľké. Chýbajú spolupracovníci z radu neordinovaných. Cirkevné zbory, ktorých sa to týka si uvedomujú 

nevyhnutnosť spájania, požadujú však jasné pravidlá ohľadom majetkového vysporiadania a tiež poukazujú 

na jazykový problém. Tiež je potrebné rešpektovať špecifiká CZ s ohľadom na ich históriu. Vážny problém je 

sociálna situácia farárskych rodín v málopočetných zboroch a chudobných oblastiach, ktorá aj napriek 

príspevkom z FFZ je veľmi slabá, najmä ak nie je možnosť príjmu napríklad z vyučovania náboženstva. Tiež 

je stale zreteľnejšia disproporcia medzi duchovnými, ktorí majú na starosti administrovanie CZ a sú 

preťažení a tými, ktorí spravia vo svojom monolitnom zbore len to najnutnejšie. 

Kultúrnym a historickým klenotom RIS sú gotické kostoly. 

 

ZVS – 472 /14759/ 

V biblickom úvode brata seniora, založenom na Ef 4, 1-2;15-16, rezonujú slová: Občas ma desí onen „status 
quo“, kam sme sa to ako ľudstvo, ale aj jednotlivci dostali. A ešte viac – kde sa ako cirkev nachádzame. Čo 
ako farári kážeme ľuďom? Ako ich vedieme? Akými sme pastiermi svojich stád? Čo ľudia, neraz už len hŕstka 
veriacich dnes v našich chrámoch počúvajú? Čo vidia na našom živote?... Kde je láska? Kde je zápal pre 
spoločné dobro? Kde zápal pre službu? Kde je pravda? Ako vyzerá dnes život hodný povolania, ktorým sme 
boli povolaní? Kam sa vytráca pokora, nežnosť, trpezlivosť, vzájomná znášanlivosť?... To je len niekoľko 
otázok, na ktoré je nutné hľadať odpoveď. Myslím si, že potrebujeme lepšie pochopiť, ako si Boh sám 
predstavuje svoju cirkev ako novú spoločnosť. Lebo iba tak sa neuspokojíme so stavom súčasných vecí, ale 
budeme sa modliť, budeme horieť a aj slúžiť a pracovať za úplnú obnovu cirkvi. Hovoríme o peniazoch už 
zopár rokov, ako nám chýbajú, ako ich niet; chceli by sme niektorí možno novú štruktúru cirkvi, lenže cirkev 
má byť v prvom rade živým organizmom, spoločenstvom lásky a vzájomnej znášanlivosti. Taký je aj Pavlov 
záujem – začína a končí láskou. Niektorí si možno príliš potrpíme na liturgiu, ktorá je krásna, ale pomaly sa 
stáva – hlavne pre mladých – prázdnou a nudnou. Pritom Boh sám zamýšľa pre cirkev rozmanitosť služieb, 
ktoré majú obohatiť a oživiť spoločenstvo Kristovej cirkvi. Sú medzi nami možno i takí, ktorí sú spokojní, ak 
si cirkevný zbor drží svoj počet duší a sú s tým spokojní; netúžia, aby cirkev rástla...A mohli by sme takto ešte 
chvíľu pokračovať. Ale rád by som zakončil biblický úvod k tejto seniorskej správe. A to opäť pohľadom na 
apoštola Pavla, ktorý nám pred zraky kladie niečo celkom odlišné, ako je naša spokojnosť s aktuálnym 
stavom. Predstavuje nám obraz prehlbujúceho sa spoločenstva, cirkvi, v ktorej každý člen aktívne slúži 
a neustále sám rastie tým, že zachováva pravdu v láske. Musíme mať tento biblický ideál vždy jasne pred 
sebou. Len tak budeme žiť život, ktorý ho je hodný. V správe brata seniora  sa objavujú reakcie zo správ 
cirkevných zborov na dni, ktoré žijeme:  Hlboký rozklad, napätie v spoločenskej sfére, v politike, hospodárska 
neistota, polarizácia spoločnosti, narušené vzťahy v rodinách, v cirkvi, a celkovo zlé nastavenie spoločnosti. 
Viacerí konštatujú, že žijeme doma, v rodinách, aj v cirkvi a cirkevných zboroch život bez úprimnej lásky. 
Správy z cirkevných zborov volajú po láske, najmä v biblických úvodoch k výročným správam sa objavuje 
slovo láska ako základný element, základný prvok pre akékoľvek, čo i len najmenšie pozitívne zmeny. 
V cirkevných zboroch sa rozmáha jeden pomerne negatívny nešvár: konfirmandi sa v priebehu konfirmačnej 
výučby vzdávajú, nedokončia ju. Sú pomerne časté aj prípady, kedy rodičia deti jednoducho, ani po rozhovore 
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s duchovným, dieťa na výučbu neprihlásia, resp. často ju aj s celkom kľudným svedomím odmietnu, v tom 
lepšom prípade zaďakujú. Ale aby zaznelo aj niečo pozitívne. Čoraz viac sa do rôznej služby v cirkevných 
zboroch zapájajú aj neordinovaní spolupracovníci. Myslím si, že to je cesta do budúcnosti. A týmto 
služobníkom je potrebné pomôcť, vytvárať podmienky pre ich službu. A ďalších, ako to mnohí kňazi robia, 
povzbudzovať k horlivosti, obetavosti, ochote; volať k tomu, aby sa aspoň pridali k ostatným, a potom aj 
priložili ruku k dobrému dielu. 
 

Grafy vybraných oblastí bohoslužobného života ZD ECAV 
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Vnútromisijná činnosť 

 

Kázňové prípravky k pôstu a Veľkej noci 

Kázňové prípravky k pôstu a Veľkej noci sa uskutočnili 12. 2. 2024 v spolupráci ZD a VD ECAV online formou. 

Hlavným bodom bola prednáška br. generálneho biskupa Ivana Eľka: „Impulzy z Lutherovej teológie kríža 

pre naše pôstne a veľkonočné kázanie“ s následnou diskusiou. Zúčastnilo sa  67 duchovných. 

 

Dištriktuálna pastorálna konferencia 

Dištriktuálna pastorálna konferencia sa konala 8.4.2024 vo Zvolene. Prednášali Ľudovít Pokojný, ThLic., 

predseda Rady pre ekumenizmus Bratislavskej arcidiecézy a Mgr. Eva Guldanová, ThM. Mottom prednášky 

bolo: „Sme si bližšie, ako sme si mysleli, Eucharistia v ekumenickom dialógu medzi evanjelikmi a katolíkmi“, 

ktorú spolu hostia prezentovali. Po prednáške nasledovala diskusia. V popoludňajšej prednáške predstavila 

tému „Ako porozumieť starnutiu“ PhDr. Beáta Dobová, riaditeľka zariadenia Ev. diakonie v Bratislave. 

Konferencie sa zúčastnilo 40 duchovných, čo je pomerne nízky počet. Je potrebné upozorniť a pozvať 

k účasti, ktorá patrí medzi pracovné povinnosti. 
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Služby Božie v prírode 

Služby Božie v prírode sa konali v Haluziciach, POS, 1.5.2024. Kazateľom bol br. biskup ZD ECAV Ján Hroboň. 

Služby Božie boli sprevádzané hudobnou skupinou, obohatené spevom kňazov seniorátu a  spojeným 

speváckym zborom z CZ Adamovských Kochanoviec, CZ z Trenčianskych Stankoviec a CZ Starej Turej. 

V popoludňajšom programe vystúpili Lastovičky, detský spevácky zbor zo Starej Turej. Zaznela prednáška 

historika Daniela Bradáča: „História a osobnosti podjavorinského kraja“. Prihovorili sa  brat senior POS Ján 

Ochodnický a aj brat farár Peter Maca z CZ Moravské Lieskové. Bola možnosť navštíviť Haluzickú tiesňavu 

a rozhľadňu Hájnica, a tiež Múzeum sestier Royových v Starej Turej. Poďakovanie patrí POS, najmä CZ 

Zemianske Podhradie a s. farárke, členke VM ZD, Jane Drottnerovej ako aj všetkým, ktorí sa aktívne podieľali 

na programe.Zúčastnilo sa viac ako 700 návštevníkov, nielen zo seniorátu, ale aj širokého okolia, i iných častí 

Slovenska a hodnotili stretnutie ako veľmi vydarené. Bonusom bolo pekné počasie. 
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Stretnutie kresťanov 

Autobusový zájazd na Stretnutie kresťanov sa konal v dňoch 7.-9.6.2024, vo Frankfurte nad Odrou. 

Stretnutie kresťanov je stretnutím veriacich strednej a východnej Európy s tradične veľkou účasťou. Téma 

stretnutia bola: „Nič nás nemôže rozdeliť“. Zájazdu sa zúčastnilo 33 záujemcov.  

 

Prehliadka speváckych zborov pôsobiacich v ZD ECAV 

Konala sa 5.10.2024 v Nitre. Prihlásené boli spevácke zbory z CZ Diakovce, Petržalka, Senica Čáčov, 

Bratislava Staré mesto, Veľký Krtíš, Pezinok, Nitra, Banská Bystrica. Spolu sa stretlo viac ako 185 účastníkov. 

Stretnutie možno považovať za veľmi vydarené. Dôležitým faktorom okrem súťaže a motivácie k tejto službe 

spevu je aj budovanie spoločenstva. 

 

  
 

Misijné dni ZD ECAV 

Misijné dni ZD ECAV sa konali 11.-13.10.2024 v Piešťanoch. Hlavnou témou bolo „Zjednotenie s Kristom 

dáva pokoj“. Podujatie sa stalo tradičným a vyhľadávaným stretnutím rôznych generácií, ktoré oslovuje 

i celé rodiny. Poskytuje priestor pre vzdelávanie, duchovný rast, budovanie spoločenstva, rozhovory i relax. 
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Podujatie moderovali manželia Mozolovci, spoločné piesne viedla hudobná skupina UPC Mosty, program 

pre deti bol pripravený pod vedením Detskej misie a Martina Žáka a program pre mládež INSIDE zabezpečil 

tím SEM. Vzácnymi hosťami, ktorí slúžili duchovným slovom, prednáškami a seminármi boli Anna Ľuboš 

Činčurákovci, Martin Balko, Laco Adamovič, Janka Nunvářová a ďalší  hostia. ktorých pozvala sestra Dagmar 

Mozolová kvôli svedectvám. V nedeľu boli spoločné služby  Božie,  kázal  br. biskup Hroboň, bola prislúžená 

Večera Pánova, prítomných pozdravil i domáci b. farár Dolinský. Prihlásených a ubytovaných bolo 200 

účastníkov.  Podujatie charakterizuje srdečná atmosféra, láskavé vzťahy a duchovná hĺbka. 

 

   
 

Kázňové prípravky k adventu a Vianociam 

Uskutočnili  sa on-line formou, 25.11.2024 v spolupráci ZD a VD ECAV.  Hlavnými prednášateľmi boli Mgr. 

Radoslav Hanus, PhD. a Mgr. Milan Jurík, PhD., Súčasťou boli i materiály ku kázňovým prípravkám od 1. 

adventnej nedele po Zjavenie Krista Pána. 

 

Školy 

 

EZŠ 

V januári 2024 prebehlo výberové konanie na riaditeľa EZŠ, v ktorom uspela doterajšia poverená riaditeľka 

Anna Kerekrétyová a teda bola do tejto funkcie menovaná. Ustálil sa aj pedagogický zbor a podarilo sa 

zohnať kvalifikovaných pedagógov.   Situácia na škole je stabilizovaná, ale stále zápasí s počtom žiakov, ktorý 

je na hranici finančného prežitia. Vďaka zlepšenej reputácii školy veríme, že sa počet žiakov bude zvyšovať. 

Podarilo sa jednu miestnosť upraviť ako športovú a dohodnúť si určitý počet hodín v telocvični súkromnej 

školy Edulienka. Nevyhovujú však časy týchto hodín telocviku. Tiež bola podpísaná dohoda s CZ  Bratislava 

Staré mesto, majiteľom budovy,  na ďalšie dva roky, do r. 2026, za tých istých podmienok ako 

predchádzajúce dva roky. 

 

Lýceum 

Situácia na škole je štandardne dobrá. Pretrváva  vysoký záujem o štúdium na tejto škole. Spokojnosť je aj 

s pôsobením brata spirituála po prvom roku jeho pôsobenia. 

Boli sme ako zriaďovateľ prizvaní k rokovaniam s BSK, kde nám za účasti predsedu bolo oznámené, že po 

ukončení platnosti zmluvy, na základe ktorej máme v užívaní budovu na Vranovskej zámenou za budovu ZD 

v Modre, nemá BSK záujem pokračovať v tejto zmluve a k 31.7. 2027 uvoľní budovu ZD v Modre, kde sídli 

Vinárska škola. Bol nám daný prísľub, že BSK zohľadní doterajšiu dobrú spoluprácu a stanoví nájomné za 

Vranovskú na spodnej hranici určenej zákonom. 
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EG Banská Bystrica 

Záujem o prijatie je stále vysoký, z prihlásených je možné prijať asi tretinu uchádzačov vzhľadom na 

kapacitné možnosti školy. Akademická úroveň a aj školské aktivity sú na vysokej úrovni a škola robí dobré 

meno našej cirkvi. K dobrému kreditu školy výrazne prispievajú dobré vzťahy medzi zamestnancami školy.  

 

EG Tisovec 

 Aj v tomto školskom roku sa nám podarilo navýšiť počet miest pre záujemcov o štúdium, takže sa mohli 

otvoriť dve prvé triedy.  Za spirituálku bola menovaná sestra farárka Adriana Hrivnáková, v skúšobnej dobe 

sme sa však dohodli o ukončení menovania a nastúpil opäť brat farár Ticháň.  

 

S bratom dozorcom Synakom sme sa zhodli, že bude potrebné stretávanie s vedením škôl, spirituálmi 

a pedagógmi škôl v pôsobnosti ZD na pravidelnej báze. 

 

Činnosť biskupa 

 

Navštívil som cirkevné zbory, kde som kázal pri rôznych príležitostiach, slávnostných aj bežných. Tieto 

návštevy boli obvykle spojené aj s pastorálnymi rozhovormi. Jednalo sa o tieto CZ: Vrbové, Bátovce, 

Devičany, Trenčianske Stankovce – TV prenos, Bratislava-Dúbravka, Devičie, Krupina, Dobrá Niva, 

Podlužany, Kovačica – posviacka obnoveného organu, Ostrá Lúka, Mašková, Ľuboreč, Lehôtka, Nitra, 

Rimavská Baňa, Senica-Čáčov, Petržalka, Opava, Hontianske Tesáre, Zvolenská Slatina, Giraltovce, Senica, 

Bratislava-Legionárska – rozhlasový prenos. 

Okrem bežných pracovných stretnutí GP, DP, Synody, Zboru biskupov, som navštevoval seniorátne SPK, 

zúčastňoval  sa na rokovaniach niektorých výborov, seniorátnych konventov, viedol rokovania 

Bohoslužobného výboru, zúčastňoval sa porád misijného strediska Prameňa a rokovaní o sabatikálnom 

programe, komisie Partnerhilfe. Absolvoval som niekoľko návštev každej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ZD pri bohoslužobných príležitostiach, pracovných rokovaniach a poradách, výberovom konaní, odvolacích 

konaniach. Vykonal som niekoľko krstov, sobášov a pohrebov. Vybavoval žiadosti o dišpenz, absolvoval 

množstvo pastoračných rozhovorov a návštev. Vykonal som jedno odovzdanie seniorského úradu. Tiež som 

absolvoval rad stretnutí s predstaviteľmi cirkví, štátnej správy aj samospráv. Ako člen správnej rady Slov. 

misijnej siete som sa zúčastňoval jej rokovaní, Valného zhromaždenia a konferencie. Som tiež členom 

skúškových komisií pre kaplánske a farárske skúšky, zúčastnil som sa rozhovorov so študentami EBF, 

rokovania VZ Tranoscius, rokovania VZ ZED a SEMfestu. Absolvoval som niekoľko reprezentačných podujatí. 

Absolvoval som služobnú cestu do Orlanda, FL, za účelom stretnutia s rodinou Dudovcov. Bola prisľúbená 

finančná podpora z ich strany na projekte sociálneho bývania pre penzionovaných duchovných. V príprave 

tohto projektu sa podarilo pokročiť len veľmi málo. V septembri sme spolu s manželkou navštívili Papuu 

a stretli sa s naším priateľom Elianusom Tabunim, ktorého finančne podporoval v jeho štúdiu v CZ 

Bratislava-Dúbravka, kde sme vtedy pôsobili. Pôvodne plánovaná dovolenka sa zmenila na misijnú cestu, 

navštívili sme domovský zbor Elianusa v Jayapure, kde som kázal. Navštívili sme niekoľko iných 

lutheránskych CZ v hlavnom meste a jeden aj v odľahlej dedine Tarfia. Navštívili sme tiež misijné stredisko 

Christian Aviation Fellowship, kde sme sa stretli s našimi priateľmi s CZ New Hights z Vancouver, USA a spolu 

s nimi som mal možnosť aj letieť do vnútrozemia. Elianus vyjadril eminentný záujem v pokračovaní 

vzájomných vzťahov, nasledovať bude jeho návšteva na Slovensko. Zúčastnil som sa stretnutia kresťanov vo 

Frankfurte nad Odrou, ktorého súčasťou bolo aj rokovanie Trojpartnerstva. Stretli sme sa tiež na 

rokovaniach s predstaviteľmi ČCE, stretol som sa s delegáciou s Tanzánie, ktorá mi  tlmočila pozvanie na 

návštevu ich škôl, mal som výklady na stretnutí spojených mládeží v Lazoch pod Makytou, na stretnutí 

dorastu v Prievoze, kázal som na podujatí Sláva šľachetným v Liptovskom Mikuláši, zúčastnil sa niekoľkých 

ekumenických bohoslužobných podujatí. Som čestným členom OZ Srdce na dlani, ktoré aj podporujem 

http://www.zdecav.sk/


Z á p a d n ý  d i š t r i k t  Ev a n j e l i c k e j  c i r k v i  a u g s b u rs k é h o  v y z n a n i a  n a  S l ov e n s k u  
N á m e s t i e  S NP  5 ,  9 6 0  0 1  Zv o l e n ,  w w w . z d e c a v . s k  

 

a zúčastňujem sa jeho stretnutí. Tiež som členom platformy Komunitné organizovanie v Banskej Bystrici.   

Osobitne sa teším, že sa mi podarilo dokončiť zbierku kázní pod názvom Dotyk Slova, ktorú vydal Tranoscius. 

Veľkou agendou dištriktuálneho biskupa je personálne obsadenie kňazských staníc a s tým súvisiacich 

stretnutí a rokovaní, osobných, s predsedníctvami aj presbyterstvami COJ. Podarilo sa nám nateraz uzavrieť 

dlhodobú záležitosť CZ Kálnica-Beckov, vytvorením združeného CZ. Pretrvávali problémy pri obsadení CZ 

Tisovec, Podlužany, Hlohovec. V súčasnosti je obsadiť uvoľnené kňazské aj kaplánske stanice čoraz ťažšie 

a pribúdajú administrované zbory. Viac o činnosti biskupa je uvedené v správe Zboru biskupov.  

 

Biskupský úrad 

Pracoval v zložení – vedúca úradu ses. Zuzana Žilinčíková, tajomníčka VM a biskupa ses. Mária Hroboňová, 

sekretárka ses. Anna Martišková, ekonómka ses. Anna Pavlíková, školský tajomník a správca majetku br. 

Roman Žilinčík. Upratovacie práce zabezpečovala ses. Zdenka Černayová, ktorá dala výpoveď ku koncu roka. 

V priestoroch hosťovského bytu bol do konca júna ubytovaný študent z Ukrajiny. Úrad štandardne 

zabezpečuje svoje úlohy a povinnosti. 

 

Predstavy do budúcnosti 

- spájanie zborov – postupne, citlivo, pri zohľadňovaní špecifík jednotlivých zborov 

- sieťovanie –  spájať, vytvárať sieť, alebo platformu tých, ktorým záleží na duchovnom prebudení  

našej cirkvi 

- pokračovať v projekte sociálneho bývania pre penzionovaných duchovných 

- viac komunikovať s predsedníctvami seniorátov 

- v spolupráci s Bohoslužobným výborom definovať podmienky pre sobáše mimo chrám a pripraviť 

rámcovú podobu služieb Božích s novou formou liturgie. 

 

Záver 

Predovšetkým ďakujem Pánu Bohu za jeho milostivé vedenie a všetko požehnanie, ktoré sme mohli od neho 

prijať počas roku 2024. Ďakujem aj za skúšky a napomenutia a konštruktívnu kritiku, lebo nás posunuli 

dopredu a  tým, čo milujú Boha všetky veci slúžia na dobro.  

Ďakujem všetkým spolupracovníkom, bratovi dozorcovi za jeho pracovný aj ľudský prístup, za jeho 

nasadenie v mnohých záležitostiach ZD, ktoré musí stihnúť popri svojej práci, rodine a  službe dozorcu CZ 

Legionárska.  

Ďakujem za dobrú spoluprácu predsedníctvam ECAV aj VD, seniorátnym predsedníctvam, presbyterom 

dištriktu aj generálnej cirkvi, vedeniam škôl, pedagogickým aj nepedagogickým zamestnancom, všetkým 

pracovníkom duchovného aj laického stavu, s ktorými spolupracujeme vo výboroch, komisiách 

a inštitúciách našej cirkvi. 

Ďakujem všetkým, ktorí stáli v tejto službe Najvyššiemu svojimi modlitbami, praktickou a finančnou 

pomocou, radou či obetavým nasadením. 

Nie sme tu len malá hŕstka evanjelikov na Slovensku. Sme súčasťou obrovskej kresťanskej rodiny na celom 

svete, cirkvi Pána Ježiša, ktorá má tie najväčšie zasľúbenia víťazstva, záchrany a dokonalého života. Dostali 

sme privilégium patriť do tejto rodiny a byť súčasťou služby v nej. Buďme za to vďační a konajme svoje 

poslanie s radosťou. 

 

 

 

 

Ján Hroboň, biskup ZD ECAV 
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